

A

(Printed Pages 4)

(280423)

Roll No.

Paper Code-378203

B.A.LL.B 3rd Sem. Examination, Dec.-2022

LAW

Law and Media I

306

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. What is Libel?

अपवचन क्या है?

2. Define Civil contempt.

सिविल अवमानना को परिभाषित कीजिए।

3. Define Media.

मीडिया को परिभाषित कीजिए।

4. Defamation of Corporation.

निगम की मानहानि।

5. What is freedom of press?

प्रेस की स्वतन्त्रता क्या है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carry 10 marks. $10 \times 2 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

Which act do not fall under the category of contempt of court?

कौन से कृत्य न्यायालय की अवमानना की श्रेणी के अन्तर्गत नहीं आते?

7. "Judgement can be criticised but not Judge". Discuss in reference to contempt of court Act, 1971.

"न्याय निर्णय की आलोचना की जा सकती है, न्यायाधीश की नहीं"। न्यायालय की अवमानना अधिनियम, 1971 के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए।

8. Explain the constitution and powers of Chief Central Information Commission under right to Information Act, 2005.

P.T.O.

378203/2

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत मुख्य केन्द्रीय सूचना आयोग के गठन एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। उत्तर विस्तार से दीजिए।

9. Critically examine the effect of media trial on criminal Justice Administration system with the help of decided case laws.

निर्णीत वादों की सहायता से मीडिया ट्रायल के आपराधिक न्याय प्रशासन पर पड़ने वाले प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. Write note on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:

(i) Parliamentary Privileges

संसदीय विशेषाधिकार

378203/3

3

P.T.O.

(ii) Obscenity

अश्लीलता

11. What is freedom of press ? Discuss about the role of media in Indian democracy in the light of present scenario.

प्रेस की स्वतंत्रता क्या है? आधुनिक परिपेक्ष के आलोक में भारतीय लोकतन्त्र में मीडिया के योगदान पर चर्चा कीजिए।

12. Write note on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए:

(i) Official Secrets Act and Right to Information.

आधिकारिक गोपनीयता अधिनियम और सूचना का अधिकार अधिनियम।

(ii) Constitutionality of censorship of films.

फिल्मों पर सेंसरशिप की संवैधानिकता।

13. What are the main characteristics of Contempt of Court Act, 1971? How does it control the freedom of speech and expression in the Indian Constitution?

न्यायालय की अवमानना अधिनियम, 1971 की मुख्य विशेषतायें कौन सी हैं? यह भारतीय संविधान में प्रदत्त भाषण व अभिव्यक्ति की आजादी को कैसे नियन्त्रित करता है?

378203/4